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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

-_-'A CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Sec. Munic. de Desenvolvimento Econdmico ¢ Meio Ambiente

Contratacio de empresa para fornecimento de moveis tipo mobilidrio para
OBJETO: atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimente Econdémico
¢ Meio Ambiente.

CONSIDERANDO a necessidade de aquisigio do novo padrio de mobilidrio, para
substituigio do mobilidrio antigo ainda existente em nossas instalagdes, de modo a
atender perfeitamente aos padrdes erg onomlcos
CONSIDERANDO AL 5 j 3 2, necesséna, haja vista a otimizagdo
do esppggfTisi icg,fundiofial g D 2 ugecefitlp-gos servidores a adequagio de
um arﬁ%w €d _:'.:_ oy e N, SEngoy sentjal.gquisicdo do mobilidrio para o
desemﬁgqh G ﬁ’t‘-% hg &BEm-e i‘f dfy ; dbbriidoresfe visitantes que frequentam o
€spago.l, Juiinrton BT b, e &

JUSTIFICATIVA: CONSI%EKKNDO atender ao prmciplo dawap dfodiZicdo e as possiveis demandas
~ futuras, alé"w »dessubstituigdes~necessarias;sobservadag as condigdes de manutengdo,

assisténgia técnica, proporcwnaeldg §gnadcres e yfufirios condicﬁes minimas para de
promovédr o bom desenvolv atribuicoes jpfbtinjcionais. .
CONS E Og_qﬁe ara ser adqyg 1do gonforme

3 Ve se precg jdode” procednnento licitgtbrio, soficits

abw is hwentldo ~de-def] grarmos»pr o licitatérjo pa ?“ fratacio de empresa
P Aqulsu;ao de mobifi conforme descrigdes § qud W64 abaixo, destinados
5 goratqndlmentq "digtiod das };&ﬁ Secretaria. § ¥
By _ 3 W ) AN
ESPECIFICACGES“ “onforg e“o termgf dg;R réficia "
! 4 54‘66 enta ¢ novg'mil ntds'e ginquen ais ¢ sessenta ¢ seis
V. ESTIMADO: f;ﬂ : (QW‘F§ e ind aio

PERIODO DE AQUiSICéG iV m%ses

hadl

T L T

R AT I ]
;‘/},.i};- .u_ g-;'

s = st R
Apds analise da conveniéncia-da-co 5}) g;;tend!da‘e“cmstatagag a ervigos acima delibero

pelo (a):
{ ) Arquivamento da Solicitagio
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e tramitag@o pelos Departamentos:
1- Cont4bil para a indicagéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;
2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto a existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para

contratagfio pretendida.
CL;éﬁ%%l XA% EéR N%;VATO

Prefeito Municipal
EM:13/03/2023.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentaciio de parimetros e elementos descritivos para a
Aquisi¢cio de materiais did4dticos para alunos da Educacfio de Jovens e Adultos — EJA, dos Anos Finais do
Ensino Fundamental das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Capela do Alto Alegre-BA.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagdo: Aquisig#o.

1.4. Regime de execugdo: indireto.

e e o ..hm

" "’

b faz-se necessaria em vista da
Jovens e Adultos — EJA, dos

2.1. A contratagdo de empresa ;

necessidade da Aquisicio de myeep: 1dait1cos para alunos da E

Anos Finais do Ensino Fundanj I"das Escolas da R

BA, para tanto, a Administragiio freocupou-se em regli ,; mEnto ghmi melhor relagio custo-beneficio
. ;

mediante a estlpulac;éo de crlterlo de afern;ﬁo d g -

2.2. Assim, sugere-se 2 alizdcio de Hrboesso-de dlspense de licitgfdao parajo forhgcihento do objeto acima

especificado, sob “_; d julgamenta de. mepor valor. gl Vi ap affndMhente, dos principios da,

economicidade €

3.1. O servigo objeta; dg § Jo e :
3.2. Os objetos deverfia etidd 1genc:a d¢'¢% )rat ca did dg P& (3rés) meses a, contados
a partir da assinaturg do ' fome01 ente-dos objetosfnos lofdis a\serem definidos pela
Administraggo, de forma pdtce lada ir g4 d& forecment ' )

3.2.1. Cabera Gnica e exclugjv te a SONTRATADA a responsabilidade peld ffansporte, carga, descarga ¢

montagem dos materiais.

3.3. Caso o objeto ndofestgja de aeard
lavrara termo cnrcunst glgi Gdg

oL _a "
! '.‘:It"{a‘-%;ng'_ ek 3y d

2T AR

responsabilidade.

(3

' 4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigdes ¢ informagdes necessérios para que a CONTRATADA possa executar os servigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigSes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragfo especialmente
designado para tanto;

1.5. Prazo de vigéncia da contratagjip _- 03 (tre a!m& A Mﬁ aturapdp gespectivo instrumento contratual.

fuperior, sob pena de-

R
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4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugédo do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4,1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administrago terd a opgio de extinguir o contrato, sem Onus, quando n#o dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

- 4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;,

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supres; ggto) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capeladg$d : or ¥ dda Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por tddas ‘g s qiretah bulifdirelasye ”f@‘ idos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes cof i ) )

4.2.4. Ressarcir os eventuais prg
provocados par ineficiéncia ou irf

4.2.5. Manter durante a execugdotlo contrato em com p? ib -_- da
de habilitagdo e qualificagfio exig] das na contratar;ﬁo 2@' (B

4.2.6. Responder por os danos e g B_]UIZD corelit Rt i"‘w ali 8s, salvg na ocorrencla de motivo
de forga maior, apurad g form d ap30 ados a8 @R TRATANTE no prazo
de 48 (quarenta e Q'ﬁﬂlﬁ ! Y ATANTE. .
4,2.7. Nio transfety a'tecgikes, 1 alc A AE ke rigatads assumidas, nem
subcontratar qualqyer stagods a flug esfa ob rzada¥ gb Trmo de Referéncia

o Alegre/BA e/ou a terceiros,
es assumidas.

iggfdes assumidas, todas as condi¢Ges

Al ou em parte, 0s servigos
efetuados em que se verifigdrem Yiciog” défeito "INcorregocs resultagtes da gxecucdo ou dos materiais

qeserem executados, de

; 5.1. A gestio e a fiscalizagfio do presente contrato serdio exercidas por servidores vinculados a Fundo Municipal de
Saide, a Sr. Ana Paula Oliveira Rodrigues, inscrito na matricula sob o n°® 201102, respectivamente, aos quais
competira dirimir as dividas que surgirem no curso da execugfio do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragéo.

5.2. A fiscalizagfio de que trata esta cléusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des técnicas, vicios redibitérios, ou
" emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execucio do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessrio a regularizacfio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.
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6.1. O valor previamente estimado da contratagio deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugéo do objeto;

6.2. O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagéo dos
parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n°® 14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo terd caréter sigiloso, com a devida classificagio do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgacdio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagSes necessdrias para a
elaboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndio prevalecera para os érgdos de controle interno € externo.

7.1. HABILITAGAO JURIDIEA |
7.11. A Habilitagio Juridica se diagters apresentacio dg Jeguintes documentos:

a) Registro Comercial, no ca F _
b) Ato Constitutivq, § ; " vigor, devigamentg regigtiado, em se tratando de
' Oes supervenientes em pgor ou @Atima Mgracio consolidada e, no

"HEOTHPAN Ao —de™aotiifi#ntos compgro )

N\

inscrigio dofito kapstitlitiva] no®gsp de @‘«f des’Civis

c) , 0 facompanhada de p®vaA de Alirgforia em exercicio;

d) Decreto de autoriztao, em Se tratandg” dp’emgpjesa opf sociffdarle estrangeirg emfincionamento no pais, e
ato de registro_ou gutprizacgo 1 /efpedid 9; lo orgiap & efente, quando a atividade
assim o exiging : ¥ g ; ‘ ; :

c¢) Prova de regularidade m a Fazenda Tstadual relativo ao 01 10 ou sede do licitante;
d) Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagio de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;
7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica a0 Econdémico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante vélida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento néo consigne prazo de validade,
sera considerada valida a certidéio com data de expedigfio ou revalidagdo dos ultimos 60 (sessenta) dias anteriores
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data da realizag#io da licitag3o.

74. QUALIFICACAO TECNICA:

7.4.1. A Qualificacdio Técnica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Comprovaglio de aptidio para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitag#io, através da apresentagéio de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura sas do Phjeto contratado correrdio a conta da
seguinte dotagiio orgamentiria: 17
0915 — Secretaria Municipal | 1002 4Qualificacio das Instal 0 amento e
de Desenvolvimento Equipargentos, Mobiliario e ,_ teriaPerdanente 1.500.0000
Econdmico e Meio Ambiente da Informags {
- 4}9“; LallaNCN 3k e |
%, :,:’53525‘ ST '
9.1. A contratago sera r da'com fun ' jLelera 14 133!2021 evéndd bbServar as leis, decretos,
regulamentagdo, portarias &nho derais, e aiS.emunigipaig ente gingi nte aplicaveis ao objeto
da contratagdo, inclusi ubcon . \
9.2. Na elaboragdo do & o defef 0 éer obsepfadog g/ \tos apaixoda a toda a legislagfio
municipal, estadual, fedgralifertinent®, indepen@énte ¢¢ citace ' :
e Cédigos, leis, Deretod, Portariag e Normas Federais, Estalftmsi® Munici ais;
* Normas brasileiras elabpradas pela Assocjacdo Brasileira deNormas cnicasy- AB
s  Normas regulamentadol o Mibistérig’do Trabatho ¢ Emprego —
+ Qutras normas apliciveis 80 obje nirato.
. oo SEELR 2 EL L ALEGRE M 19 abil
Para efeito desta contr 0a 0Ok to ‘estih eitabilidade do prego

global ¢ de: RS 49.754,66 (Quarenta ¢ nove mil setecentos e clnquenta € quatro reais e sessenta e seis centavos).

ITEM DESCRICAO QUANT [ MEDIDA | V.UNIT | V.TOTAL

Cadeira Versitil, Estilo Industrial, Ergondmica,
Estofada, Empilhavel de 5 em 5, Estrutura em Ago
Carbono, Pintura Epéxi Preta/Cobre, Sistema Click
para auditorios.

75 UND R$ 426,33 | R$31.975,00

Escrivaninha MDP-BP 30MM, Estrutura em ago
2 Carbono, Pintura Epéxi Preta, Sapatas Niveladoras, 15 UND R$ 715,83 | R$ 10.737,50
Dimensdes L 1500 x P 600 x A 750.

Armiério Alto 2 portas semiaberto, em MDP-BP
25MM, Fita de Borda 2MM, Vios de Espago
Reguldveis, Puxador em Aluminio, Sapatas
Niveladoras, Dimensdes L.904 x P 480 x A 1365.

5 UND R$ 1.149,17 | R$5.745,83
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Mesa de Reunifio, em MDP-BP 45MM, Fita de

Borda 2MM, Dimensdes L 2500 x L 1300 x A 765.| UND | R$1.296,33 | RS 1.296,33

Capela do Alto Alegre/BA, 13 de Margo de 2023.




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CNPJn2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - ne 170 Wy

Capela do Alto Alegre/BA. I M P E R I AL
Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP:44645'OOO MOVEIS E ELETRO

PEDIDO DE COTAGAO

FORNECEDOR: IMPERIAL MOVEIS & ELETRO CNPJ: 47.918.921/0001-00

ENDEREGO: RUA ROSALINA GOMES, 54, CENTRO, CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

OBJETO: FORNECIMENTO DE MOVEIS

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas & aquisigao dos objetos constantes no Termo de
Referéncia que segue anexo.

ITEM DESCRIGAO QUANT | MEDIDA | V.UNIT V.TOTAL

1 Cadeira Versatil, Estilo Industrial, Ergondmica,
Estofada, Empilhdvel de 5 em 5, Estrutura em
Aco Carbono, Pintura Epoxi Preta/Cobre,
Sistema Click para auditérios.

2  |Escrivaninha MDP-BP 30MM, Estrutura em ago
Carbono, Pintura Epéxi Preta, Sapatas| 15 UND R$ 715,00 | R$10.725,00
Niveladoras, Dimensdes L 1500 x P 600 x A 750.

75 UND R$ 425,00 | RS 31.875,00

3 Armario Alto 2 portas semiaberto, em MDP-BP

25MM, Fita de Borda 2MM, Vdos de Espaco RS

Reguldveis, Puxador em Aluminio, Sapatas 3 UND 1.180,00 R$ 5.900,00
Niveladoras, Dimensdes L904 x P 480 x A 1365.

4 Mesa de Reunido, em MDP-BP 45MM, Fita de
Borda 2MM, Dimensdes L 2500 x L 1300 x A 1 UND RS 989,00 RS 989,00

765.

TOTAL R$ 49.489,00

Ressaltamos que a presente solicitagdo a esta empresa se justifica em razéo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em razao de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da
Administraggo quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentago deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado {anexo ao e-mail), & de
03 {trés) dias uteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre; 09 de margo de 2023.

ko>

Igor Matos de Oliveira
071.117.045-25
Proprietario
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAC < DATA DE ABERTURA
o 1e 5a110001.00 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO | 450012022
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IGOR MATOS DE OLIVBRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMPERIAL MOVES & BLETRO ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDACE ECONOMICA PRINCIFAL
47.54-7-0% - Comérclo varejista de moveis

CODIGO E DESGRIGAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-99 - Comércio varajista de materiais de construcio em geral
47.51-2-01 - Com ércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
L 47.52-1-00 - Com ércio varajista especializado de equipamentos de telefoniae comunicagio
47.53-9-00 - Comérclo varejista especializado de eletrodom ésticos @ equipamentos de dudio e video
\ﬂ 47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria
47.55-5-02 - Com ercio varejista de artigos de armarinho
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesae banho
47.59-8-01 - Com ércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
66.19-3-02 - Correspondentes de instituigdes financeiras
66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar & de saude

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério {Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ROSALINA GOMES - S54A ot

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPHO UF
44 645-000 CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENG.IGORMATOS@GMAIL.COM (75) 8214-9147

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

drickRw

/
\W SITUAGAOC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 12/09/2022

MOTWO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPEGIAL

Eddciir ik drivdrieui ek

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/03/2023 as 08:47:47 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

aboutblank




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn? 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n? 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: LEANGELA FERREIRA CARNEIRO CNPJ: 14.654.201/0001-17

ENDEREGO: AV. LANDULFO ALVES, SN, CENTRO, NOVA FATIMA - BA

OBJETO: FONECIMENTO DE MOVEIS

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas & aquisicdo dos objetos constantes no Termo de
Referéncia que segue anexc.

ITEM DESCRIGAO QUANT | MEDIDA V. UNIT V. TOTAL
1 Cadeira Versatil, Estilo Industrial, Ergondmica,
Estofada, Empilhdvel de 5 em 5, Estrutura em
Aco Carbono, Pintura Epoxi Preta/Cobre,
Sistema Click para auditorios.
2  {Escrivaninha MDP-BP 15MM, Estrutura em ago
Carbono, Pintura Epéxi Preta, Sapatas| 15 UND RS 715,50 | RS 10.732,50
Niveladoras, Dimensdes L 1500 x P 600 x A 750.

75 UND R$ 426,00 | R$31.950,00

3  |Armadrio Alto 2 portas semiaberto, em MDP-BP

15MM, Fita de Borda 2MM, Vdos de Espaco RS

Reguldveis, Puxador em Aluminio, Sapatas 3 UND 1.182,50 R$ 5.912,50
Niveladoras, Dimens8es L904 x P 480 x A 1365.
4 |Mesa de Reunijo, em MDP-BP, Fita de Borda 1 UND RS 1400,00] RS 1.400,00

2MM, Dimensdes L 2500 x L 1300 x A 765.

TOTAL R$ 49.995,00

Ressaltamos que a presente solicitag8o a esta empresa se justifica em razdo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em razo de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da
Administragéo quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentagdo deste formulério, devidamente assinado, por via postal {Correios) ou digitaiizado {anexo ao e-mail}, & de
03 (trés) dias Uteis a contar de seu recebimento.

Atencicsamente,

Leamdela Femeira Cameiro

\ Scio Adm. CPF: 017.432.385-92

Capela do Alto Alegre; 08 de margo de 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
14.654.201/000117 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 22/111/2014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LEANGELA FERREIRA CARNEIRO
TTULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CODIGO E DESCRIGAC DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista do méveis
CODIG0 E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.53-9-00 - Comércio varejista especlalizado de eletrodomésticos ¢ equipamentos de dudio e video
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pegas & acessérios
47.890-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresérlo (Indlvidual)
LOGRADQURQ NUMERO COMPLEMENTO
AV LANDULFO ALVES SN bl
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
44.642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARMANNE17@HOTMAIL.COM (75) 8210-0016
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL, DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2211172011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAG ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Wik iririrink Aririririniviri
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 08/03/2023 as 09:24:07 (data e hora de Brasilia). Pégina: 111

about:blank
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CNPJn® 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n@ 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222 Elet
CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTAGAQ

FORNECEDOR: TEMI MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ: 18,958.459/0001-68

ENDERECO: Rua Duque de Caixias, 110*, Centro, Valente - BA

OBJETO: FORNECIMENTO DE MOVEIS

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas & aquisigao dos objetos constantes no Termo de
Referéncia que segue anexo.

ITEM DESCRIGAO QUANT | MEDIDA V. UNIT V. TOTAL

1 Cadeira Versatil, Estilo [ndustrial, Ergonémica,| 75 UND | R$428,00| R$32.100,00
Estofada, Empilhavel de 5 em 5, Estrutura em
Ao Carbono, Pintura Epéxi Preta/Cobre,
Sistema Click para auditérios.

2 Escrivaninha MDP-BP 15MM, Estrutura em ago| 15 UND |R$717,00| R$10.755,00
Carbono, Pintura Epéxi Preta, Sapatas
Niveladoras, Dimensdes L 1500 x P 600 x A

750.
3 Armério Alto 2 portas semiaberto, em MDP-BP} 5 UND RS$ R$ 5.425,00
25MM, Fita de Borda 2MM, Vios de Espago 1.085,00

Reguldveis, Puxador em Aluminio, Sapatas
Niveladoras, Dimensges L.904 x P 480 x A 13635.

4 Mesa de Reunifio, em MDP-BP 45MM, Fita de 1 UND R$ R$ 1.500,00
Borda 2MM, Dimensdes L 2500 x L 1300 x A 1.500,00
765.

TOTAL R$ 49.780,00

Ressaltamos que a presente solicitag3o a esta empresa se justifica em razo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em raz3o de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da
Administragio quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentagéo deste formutério, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), & de

03 (irés) dias Uteis a contar de seu recebimento.
Atenciosamente,

( ZA \ Capela do Alto Alegre; 07 de margo de 2023

Temi e Eletrddomesticds
CYFJ™\18.958.459/0001-6
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | AT DE ABERTURA
18.9: 1

MSA T.r::éssrooo 8 CADASTRAL 26/09/2013
NOME EMPRESARIAL

TEMI| MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA) PORTE
TEM| MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especlalizado de eletrodomésticos e equipamentos de¢ dudio e video

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario

45.11-1-01 - Comércio a varejo de automdvais, camionetas e utilitdrios novos

45,30-7-03 - Comércio a varejo de pecas & acessérios novos para veiculos automotores
45,30-7-05 - Comércio a varejo de pneuméticos e chmaras-de-ar

45.41-2-02 - Comércio por atacado de pegas e acessdrios para motocicletas e motonetas
46.35-4-01 - Comércio atacadista de d4gua mineral

46.49-4-04 - Comércio atacadista de méveis e artigos de colchoaria

46.,49-4-08 « Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagdio domiciliar
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos a artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados
anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informiética

46.86-9-02 - Comérclo atacadista de embalagens

47.13.0-02 - Lojas de varledades, exceto lojas de departamentos ou magazines

47.23-7-00 - Comérclo vare)ista de bebidas

47.32-6-00 - Comércio varejlsta de lubrificantes

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materlals para pintura

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comérclo varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidréulicos

47.51-2-01 - Comérclo varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética
47.54-7-01 - Comércio varejista de mévels

CODYGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERQ COMPLEMENTO

R DUQUE DE CAXIAS 110-A i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.890-000 CENTRO VALENTE BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

temieletro@hotmail.com (75) 81900207/ (75} 3263-2099

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AArkan

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 26/09/2013

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Srwrickin

Ardpipiri-ictrk

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 08/03/2023 as 16:00:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

about:blank
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- REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e no COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO [Seasnois
:II SA.?rSR8I.2459I0001 -68 CADASTRAL 26/09/2013
NOME EMPRESARIAL

TEMI MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

47.55-5-02 - Comercio varejlsta de artigos de armarinho

47.55-5-03 - Comercio varejlsta de artigos de cama, mesa e banho

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios

47.61-0-01 - Comérclo varajista de livros

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-02 - Comércio varelista de artigos esportivos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

73.19-0-99 - Outras atividades de publicldade n&o especificadas anteriormente
74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea ¢ submarina
74.20-0-04 - Filmagem de festas e aventos

- 80.20-0-01 - Atividades de monltoramento de sistemas de seguranga eletrénico
82.19-9-01 - Fotocéplas

90.01-9-02 - Produgdio musical

93.19-1-01 - Produgiio @ promogdo de eventos esportivos

95,11-8-00 - Reparaciio @ manutengio de computadores e de equipamentos paeriféricos

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente

cODIGO E DESCRIGRO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R DUQUE DE CAXIAS 110-A R
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIFIO UF
48.890-000 CENTRO VALENTE BA
ENDEREGOQ ELETRONICO [TELEFONE
temieletro@hotmail.com (75) 8190-0207/ (75) 3263-2099
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
weikh
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2610912013
A MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ik RtTR ENETERRE

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/03/2023 as 16:00:59 (data e hora de Brasilia). Pégina: 2/2
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T GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 08/03/2023 08:41
SECRETARIA DA FAZENDA

"~

[}
]

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20231524249

RAZAQ SOCIAL

IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEG!

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
198.854.900 47.918.921/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/03/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagao conjunta do cartac original de inscrig@o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



08/03/23, 08:42 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMEA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 47.918.921/0001-00

So?__?::_'o IGOR MATOS D OLIV DE CAPELA DE ALTO ALEG
Enderego: R ROSALINA GOMES / CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA /
44645-000

N
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.
Validade:20/02/2023 a 21/03/2023
Certificagdo Nimero: 2023022001 134617075521

o Informacdo obtida em 08/03/2023 08:42:32

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Llei esta
condicionada a verificag8c de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https //consulta-cré.caixa.g ovbriconsultacrfipag es/consultaEmpreg ador jsf

Ul
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTC ALEGRE (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 47.918.921/0001-00

Certidao n®: 9824190/2023

Expedigdo: 08/03/2023, as 08:43:13

validade: 04/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE {MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°® 47.918.921/0001-00, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidiaoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sao de responsabilidade dos
Tripbunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona~-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trakalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagido Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



* ;‘ MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE |
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressdo: 08/03/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N°  00000086/2023
Emissdo: 08/03/2023 )
Validade: 06/06/2023 4 "

IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CGA: 000.001.480/001-36

CNPJ: 47.918.921/0001-00

CNAE: 4754-7/01

RUA ROSALINA GOMES,54A

CENTRO
e 44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAQ, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIGAC PROTOCOLADA NESTE ORGAO E, /

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO. f

Validagio Web: Emissor. REINALDO .

00220230000008600000546902 /
1

02



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ: 47.918.921/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos plblicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidfio esta condicionada & verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:23:29 do dia 10/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/09/2023.

Cédigo de controle da certid&o: 9009.CF7C.3098.3129

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00100798

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:Ilportalcertidoes.tjba.jus.brl#lprimeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 08/03/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razio Social: IGOR MATOS D OLIV DE CAPELA DE ALTO ALEG
CNPJ: 47.918.921/0001-00
Endereco: R ROSALINA GOMES / CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com 0 g1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquerito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatoria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagédo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apés
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 8 de margo de 2023




INSCRICAO DE EMPRESARIO
IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

IGOR MATOS DE OLIVEIRA, nacionatidade BRASILEIRA, nascido em 07/05/1996,
SOLTEIRO, ENGENEIRO, CPF n°® 071.117.045-25, CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITACAO n° 06302443254, érglo expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA JOAO ZACARIA, 134,
CENTRO, NOVA FATIMA, BA, CEP 44642000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresério Individual, mediante as seguintes cliusulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Cliusula Primeira - O Empresério Individual adotard como nome empresarial a scguinte
firma IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.

DO CAPITAL v

Cléusula Scgunda — O capital é de R$ 150.000,00 (Cento E Cinquenta Mil Reais)
totalmente subscrito ¢ integralizado, neste ato, da seguinte forma: 150.000,00 {(cento ¢
cinquenta mil reais) em moeda corrente do pais.

DA SEDE

ClﬁusulaTmeh-OEmpmﬁﬁohdividualterimsedemuguhww:RUA
ROSALINA GOMES, $4A, CENTRO, CAPELA DO ALTO ALEGRE, BA, CEP

44.645-000.

DO OBJETO

Cliusula Quarta - O Empresario Individual terd por objeto o cxercicio das scguintes
atividades econdmicas:

COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS; COMERCIO  VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAOQ;
CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS, DE PLANOS DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR E DE SAUDE: CORRESPONDENTES DE INSTITUICOES
FINANCEIRAS; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO;
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VviDEO;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA; COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; COMERCIO VAREJSTA DE
ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; COMERCIO VARENSTA DE ARTIGOS
DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS..

U bddes ol hisusna

&
JUCEB

81200001287898

Junta Comercial do Estado da Bahia 12/09/2022
Certifico 0 Registro sob o n® 98233667 em 12/09/2022

Protocolo 225001284 de 12/09/2022

Nome da emprasa IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE NIRE 29105748000
Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 342785176086466

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/09/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretéria-Geral
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAFELA DO ALTO ALEGRE

Pardgrafo Gnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd (80) exercida(s)
a(s) atividade(s) de COMERCIO VARENSTA DE MOVEIS; COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICACAO; CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS, DE PLANOS DE
PREVIDENCLA COMPLEMENTAR E DE SAUDE; CORRESPONDENTES DE
INSTITUICOES FINANCEIRAS; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO; COMERCIO VARENSTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS
DE AUDIO E VIDEO; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS.

ATIVIDADE ECONOMICA

4754-7/01 - comércio varejista de méveis.

4744-0/99 - comércio verejista d¢ materiaia de construglio em geral.

£619-3/02 - corvespondentes de instituighes financciras.

4759.8/01 - comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas ¢ persianas.
4755-5/03 - cometcio verejista de artigos de cama, mesa ¢ banho.

4755-5/02 - comercio varcjista de artigos de armarinho.

4754-7/02 - comércio varejista de artigos de colchoaria.

4753-9/00 - comércio varejista cspecializade de eletrodomésticos ¢ equipamentos de
4udio e video.

4752-1/00 - comércio varcjista especializado de equipamentos de telefonia ¢
comunicagio.

4751-2/01 - coméreio varejista especializado em equipamentos © suprimentos de
informdética.

6622-3/00 - corrctores ¢ agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar &
de sande.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausuls Quinta - O empresirio declara, sob as penas da lei, inclusive que sfio veridicas
todas as informagdes prestadas nesic instrumento € quanto ac disposto no artigo 299 do
Cédigo Penal, nio estar impedido de exercer atividade empreséria ¢ ndo possuir outro
registro como Empresério Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Cliusula Sexta - O empresério declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, & que nio se
enquadra em qualquer das hipétcses de cxctusiio relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.
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INSCRIGA( DE EMPRESARIO
IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

CAPELA DE ALTO ALEGRE - BA, § de setembro de 2022.
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Consulta Basica ao Cadastro do ICMS da Bahia

Dados da empresa
Identificacdo
CNPJ: 47.918,921/0001-00 Inscrigio Estadual: 198.854.900 ME

. Razfio Social: IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Nome Fantasla: IMPERIAL MOVEIS & ELETRO

_ Natureza Juridica: EMPRESARIO (Individual}

Unidade de Atendimento: SGF/DIRAT/GERAP/CORAP NORTE
" Unidade de Fiscalizagio: INFAZ CENTRO NORTE

Endereco

Logradouro: RUA ROSALINA GOMES

Nimero: 54A Complemento:

Bairro/Distrito: CENTRO CEP: 44645-000

Municipio: CAPELA DO ALTO ALEGRE UF: BA

Telefone: (75) 82149147 E-mail: ENG.IGORMATOS@GMAIL,.COM
" Referéncia: PROXIMO A PREFEITURA MUNICIPAL Localizagdo: ZONA URBANA

Informagdes Complementares
Data de Inclusdo do Contribuinte: 12/09/2022
Atividade Econdmica Principal:
4754701 - Comércio varejista de moveis
Atividade Econdmica Secundéria

4744099 - Comércio varejista de materials de construcdo em geral

4751201 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
4752100 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagdo
4753900 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
4754702 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

4755502 - Comercio varejista de artigos de armarinho

. 4755503 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

4759801 - Comércio vareiista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

6619302 - Correspondentes de instituiges financeiras

6622300 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de saude
Unidade: UNIDADE PRODUTIVA
Forma de Atuagdo
- ESTABELECIMENTO FIXO
Condigdo: MICROEMPRESA
Forma de pagamento: C/CORRENTE FISCAL
Situa¢io Cadastral Vigente: ATIVO

Enderego de Correspondéncia

Enderego: RUA ROSALINA GOMES Complemento:
Referéncia: Namero: 54A
Bairro: CENTRO CEP: 44645000
Municipio: CAPELA DO ALTO ALEGRE UF: BA

Informagoes do Contador

Classificagio CRC: Escritério
Sociedade

Nome: REJANE ALVES DOS SANTOS

Responsavel pela organizacdo contabil

Classificagdo CRC: Profissional CRC: Tipo CRC: Originario
Nome: REJANE ALVES DOS SANTOS

Enderego

CRC: 8552 -BA Tipo CRC: Originario
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Referencia: CEP: 44695000

Telefone: ()  Celular: () Fax: () mail: CONTABILIDADECAPIMGROSSO@HOTMAIL.COM

Nota: Os dados acima sdo baseados em informacdes fornecidas pelo contribuinte, estando sujeitos a posterior confirmagdo

pelo Fisco

Data da Consulta: 13/09/2022



ESTADO DA BAHIA

Alvaré

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

FISCALIZAGAO DO FUNCIONAMENTO

No: 3116

Amrnucuda.de

Abrir Alvard

_ — 2023 —

IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CGA: 000.001.480/001-36 CGA Anterior: CNPJ/CPF:

FANTAS{A: IMPERIAL MOVEIS & ELETRO
ENDERECO: RUA ROSALINA GOMES,54A - CENTRO

44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

47.918.921/0001-00

CNAE PRINCIPAL:

P

CNAE TRIBUTARIO: 4754-7/01 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS
DEMAIS CNAEs:

Sujelto a Fiscalizagio Sanitarla: NAO
Sujeito a Fiscalizagdo Ambiental:  NAO
Data de Inscrigdo no Cadastro Municipal:  08/02/2023 Hora de Funclonamento:

as

Observacdes:

* Manter em lugar visivel.

eec00e 165ee88ed6d

Emissao:08/03/2023

VALIDADE:

12023
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WASHINGTON CARNEIRO DE FREITAS - ME
ETN Capela Nova Fatima, $/N° — Centro — Nova Fitima — BA.
CEP. 44.642-000 CNPJ. 16.584.391/0001-79

l;M o I Ri A Tel. (75) 8328-8556 E-mail: wimarmoraria@hotmail.com

"EXCELENCIA EM QUALIDADE"

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, NOME FANTASIA IMPERIAL MOVEIS & ELETRO inscrita no CNPJ n°
47.918.921/0001-00, situada na Rua Rosalina Gomes, 542, Centro, Capela do Alto Alegre — BA,
CEP: 44.645-000, Prestou_servicos de fornecimento de Moveis para Escritoric desta empresa.
Informo que a empresa atendeu satisfatoriamente aos requisitos exigidos, nao existindo em

nossos registros fatos que desabonem a sua conduta e responsabilidades com as obrigagdes

assumidas.
-

PLANILHA DO OBJETO CONTRATUAL

B RLUIOE
MESA AUTOPORTANTE 140 x1,40m
Tampo confeccionado em uma Unica pega de madeira prensada de
MDP ou MDF com minimo de 25mm de espessura, revestido em
ambas as faces com laminado melaminico texturizado de alta ou UN 300
baixa press&o liso ou madeirado. Bordas em termopléstico,coladas '
no sistema "hot melt", na mesma cor do tampo e com espessura
minimo de 2,0mm aproximadamente.

MESA RETA 1,20 x 0,60 m

A mesa devera conter tampo inteirigo em formato retangular, tipo
estag8o de trabalho, em madeira aglomerada com resina fendlica UN 200
com espessura de 25mm aproximadamente, revestido com ’
laminado melaminico de baixa press&o em ambas as faces, bordas
"\ retas encabegadas com fita de bordas de PVC com 2,0mm com raio
‘ergondmico de acordo com a NBR13966.

3 CADEIRA GIRATORIA COM BRAGOS TIPO DIRETOR UN 6,00

Armario com prateleiras para dispensa
4 Material do Produto MDF OU MDP 15 mm, lateral e UN 2,00
prateleiras MDF QU MDP 12mm; Dimensao
{AXLXP cm) 11 X 39 X 182 cm

Nova Fatima-BA, 27 de dezembro de 2022.

WASHINGTON CARNEIRO DE FREITAS-ME
CNPJ N° 16.584.391/0001-79
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contrata¢do de empresa para fornecimento de moveis tipo mobilidrio para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Meio Ambiente.

antos ¢ oitenta € nove reais)

¥ Almeida, Agente de
ko Sec. Municipal de

olvimento E
<x° Senhir P




PREFEITURAMUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA j

Capela do Alto Alegre — BA, 13 de Margo de 2023.

Exm®. Sr°.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagdo orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vpy

N ori wu"i" “ a existéncia de previséio de

recursos orgamentarios para fsde e w £ o4 ) des Héafy ._ ntes da Contratacio
ge emtpr?:a 1\23"'1 fonl; d | ..; ﬁ ik t%gng %P#? :: Zijzs!;:;::zri:
ecretanr unicipa DIvinentiq K ¥ P L
¥ N r‘ﬁ CAQ LILCANC] H h

podera ser efetuado atrav aék

R "" ] i

]

TSN DE | FONTE DE
RECURSO

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE " TELT]

0915 -  Secretaria
Municipal . dort 10 -
Desenvolvimentp W Jglnst laq&s/“*ﬁquipamentos, Mategfal Permang
Econdmico MoliTiario € Tecnolggia da

Ambiente j

1.560.0000

DECLARO, paz

financeira com a LOA e compatiBttidade com o PPA ecom a
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 13 de Margo de 2023.

CLEITON DOS S. LIMA




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n® 044/2023
Dispensa de Licitagdo n°® 024/2023

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacfio

14.133/21, justifica-se a ¢
uma vez que se trata de

2. Da Razio da Escolha

Em andlise aos presentes IS;e
compatlvei com o0s valores :

Diante do exposto,

conforme a Lei 14
Exceléncia da g
para continuidq8

>19-03 CAPRUUALTO &) ong 11985

ZA AL
Agente de contratagio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 044/2023

Referente: Contrata¢fio de empresa para fornecimento de moveis tipo mobilidrio para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Meio
Ambiente.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III, solicito
que seja previamente examinada a solicitagiio para contratagfo através de dispensa de Licitagdo
e que s¢ja elaborado um parecer jun’dico nara.fue tragsegrra dentro dos tramites legais e lisura
administrativa. o~

A Base legal para esse ‘-:a
Art. 75, inciso II, da Lei 1 ‘

(1) Solicitagdo de des ¥
(2) Demonstragéo da
COMPpromisso a ser

ALEGRE, ap
que 0 caso requer\8 ?m ot Elag para que
seja promovidg § cofitka através de Pispensa dk Art{7p, inciso II

da lei 14,133721.

Caso opine favoravel paj ; A
superior autorize o procedimen : publicidade.

19-03 1 pspElA RO ALTD &&&E,E 19385 o de 2023,

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contrata¢fo




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

CONTRATO N°XX/20XX

T

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ
sob o n°® 13.897.111/0001-94, com sede na Praga Joaquim
Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Claudinei Xavier
Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, a  empresa
inggrito no CNPJ cujo n°
, XXXX,

XXXX, representado

CPF n° XXXXX,

ora CONTRATADO.

esolvem firmar o presen e Contrato, com base na
0XX, regido no que
couber Jeral 4.133/21 e alteragdes
subs: pelas clglisulgs e condigdes abaixo
Wk :
Pt o
Constitui \ oby ' presente al a
conforme QispagicOBs estabelecidas na
Dispensa de Licitgti orlzacj ida n&s Pro. ipigtrativo de n°
XXX/20XX, qhe erlte deftr inc;ﬁo ipfegr r@n cotjtrafbd € Unico deste
instrumento co A
O presente contrato tefa @ regipne de t : bal.

O Gty . inistrat) Di d
LR o7 VA A e AT L

independente de transcrigéo inte ¢ tnstrumento contra

Pela perfeira execugdio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global ¢
de R§ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagido de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 e B.666/93);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 8.666/1993);

¢) Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 8.666/1993);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e} Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Mediante expresso 3 4" ONIRARSDE . raiQ !-=-. ter seus pregos

reajustados pelo IPCA — m:'h& ‘ od a0 L OnSMIddmi aglgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajust, \plstryadi.o-traiT ko t-tand)_ah gfa data de assinatura do

contrato e do pedido pleiteggdbe™ v

7
astho Processo

Adm. N° XX/20%§ ' mgrelt dpresentagi pala ATADANue originou este
contrato. | / o .

42 - Os Serdichsh
servidor respon
qual procedera§

o tscalizado por
g solicitante, 0

3 fqpos ‘atotados, pelo

Paragrafo Pri ldiro | :
$.133/21.

Municipio, todos os phokedi

i | entréo objeto efetivamente
prestados, o Fornpe as providéngigs cabiveis.

4.5 - O prazo estab2lecide b 4. 4.pederi e rada,.qu;
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administrag8o.

As despesas decorrentes deste contrato, correriio por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato ndo foram exigidas garantias.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

&7 CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

I - Constitui obrigaciio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes € os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsével pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigaciio da CONTRATADA:
a) Responder em relagio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execuc¢do do objeto, tais como: salanos seguros de acndentes taxas, impostos, contribuigéo de

vales-refei¢Ges, vales-trans a o a8 figopis, so lalsetrabalhlstas
b) Responder por quaigqffed fag ru 0 3 -

decorreptes Ele sua cylpa-pua me '“
¢} Comunicar & contratgy @Hm Fgng

prestar os esclarecimgn® ' eREnaL pare

d) Emitir todas as Notas§jseafS eia el TSe

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamag:ées sobre a qualldade € pontuahdade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregdo, sem dnus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugiio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigSes exigidas para a
habilitagfio na licitagdo, ou para a qualifica¢do, na contratagdo direta;

eSpet 'agﬁc do objeto, por motivo
devidamente j \"..-..o . '
b) Para modlﬁ fcdo dp Halardecomantecdamajerasiouaii=gducad” quantitativa do objeto

“35’"93 C&ﬁEiﬁ Dw QJGA gGRE '

a) Quando conveniente a substltun;ﬁo da garantia de execugﬁo,

b) Necessiria a modificagio de regime ou modo de execuclio, por verificagdo da
inadequagdo das condigBes originarias;

c) Necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢fo objetiva de risco estabelecida no
contrato;

II - Por acordo,

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢des deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.
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Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderda a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato.

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangOes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisio sem que haja culpa da CONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos regularmente dos, % mada direito ao pagamento devido pela
execucio do Contrato até i '

Pardgrafo Segundo: Os : jsieto s ' ivados, assegurando-se
3 CONTRATADA o direi ) .

te impedido de cumprir,

imeflia te a fiscalizagdo,

i0r, o contratgiSera suspengp e durarem os

"- ito, ficando o QO 'E obrigado
icos ja executado

entrefsi affaso decorrente de

*

s

, SU 4 a parte a
ihdo a prévia e ampla

II. 0,7 (Sete décimos por eo), sobre o valor da do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administrag3o se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condig¢des ora
estipuladas;

§3° As multas previstas nesta clausula nfio tem cardter compensatério ¢ o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alteragBes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito ¢ conferindo as partes signatarias de direito adquirido.
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O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n° 14.133/21 e
alteragBes posteriores.

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugdio deste contrato de
acordo com a Lei n°® 14.133/21. ;

afnip de qualquer outro por
fente Contrato.

de Contrato, em 2
fMga de duas testemunhas,

Fica eleito o foro do Mu
mais privilegiado que seja
Assim, por estarem Justas
(duas) vias de igual teor e fprma, d

... ac. o alihooraved a LB aitac o nra oo
% (] DI NIwA SxP OOt RN

ando-o comp:barige

de 20XX.

Testemunhas:

| c;».ED”O GRE

Nome: Nome:
CPF: CPF:
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PARECER n°: PGM/044/2023

PROCESSO n°: Processo Administrative n°. 044/2023

ORIGEM: Departamento Municipal de Licitacido

INTERESSADO: IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPEIA DO ALTC
omEaE L0

LEMENTA :  PRINCIPTO DA LEGALIDADE.  Exame  pp

POSSIBILIDADE LEGAL DR CONTRATACAO DIRETA.
DISPENSA DE LICITACAO CoM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 75, INCISO II, DA 1LET N°.
14.133/2021. CONTROLE PREVENTIVO Da
LEGALIDADE, ARTIGO 53, $1°, INCISO I E IT
C/C 72, INCISO III, DA LRI ©N°.
14.133/2021. CUMPRIMENTO DAS NORMAS E

T ~ SINTESE DO OGORRIDO,s B VO B e ]
PR A S % j; o -5.:'}' P ¥y 1‘“‘._ ,f.“ -
1. Trag{a'—:@g i de solicitacag c{';&?fﬁa%‘eger i Jnrid Eo quanto a

possibilid'adej'id‘e\ c?ontr%ﬁag;éé, E@x dlspeh$a dd’ ;ééij(:itacéo de
empresa para fdrnéciméh;d_ de ‘mbveis tiéo mobilidrios, em
conformidade com a soficitacdo da- Seorqtarfa Municipal de

- '_.‘-*wvm..,wwm e, A AP 1 “E £
Desenvolvimento Ecopdmico. e. Meio Ambiente do Municipio de
Capela do Alto Alegre- BA,né%temoedeﬁ“rt”’TS, II, da Lei
n®. 14.133/202], _ . ol A B T
2, Instruindo o aludido PIOCesso administrative consta a

justificativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico e Meio Ambiente para contratacio de empresa para
aquisicido de mobilidrio para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Meio
Ambiente do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA, devido a

necessidade de substituicao do mebilidrio antigo com ¢ intuito
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de atender os padrdes ergondmicos, além disso, wvisando a
otimizacio de espage fisico funcional do departamento,
fornecendo aos servidores a adequacdc de um ambiente de
trabalho melhor.

3. Por sua vez, nNo  processo administrative consta
consignada a dotagao : :

_flnancea.ra para o

¥

?ﬁgw‘&? a efeito.

4. Verifica-se - :qﬁe o or(;amento, or;,t:mdo de LEANGELA
FERREIRA CARNEIRO, consta o valtmt.'le RS 43,4 QQS 00 (quarenta e

Rt

nove mil novecentgs e mwnta: e@ <¢inco rens)f coz;respondente a
contratacao de: enmrega pg;g“fq,rgggﬁnentq da? mgveis tipo
mob:.llarmsr, eem confom;dade egm a . sollc1téc;agn wssecretana
Municipal de. Desanvolvmento Ec;pnémco e’ Me:.' Am’bn.ente do
e\, FEMI MOVEIS &

' : : At valog s ; 49.780, 00
(quarenta e noye mil seteqethSfA%n;;enéé ;eaifgfééxgon MATOS

DE OLIVEIRA ofereceu proposta “no va*lor dg R-.a 49,489, 00

pagamento da contr

(quarenta e nove mil quatrocentos e oltenta ‘e nove reais),
para a mesma contratagéxa,« evidenciando—se,, assim, a

economicidade da contrgtacao. A O EEEEE N

5. Entretanto, recomenda que a Comissdo de Licitagéo
verifique se os 8ervigos possuem as mesmas caracteristicas

para a composigdo de valor em igualdade de condic8es.

6. Junte ao Orcamento, também consta comprovagdo da
atividade na descrigdo de objeto e, no que tange a

regularidade fiscal, na pProva reqularidade para com a Fazenda

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 4.
CapeladoAltoAlegre Bahla - CNPJ 13.897. 111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com R
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Municipal, Estadual e Federal. Ainda, constam certiddes que
demonstram a regularidade relativa a inexisténcia de débitos

inadimplidos perante a Justica do Trabalho.

1. O pre¢o encontra-se justiticado diante dos document.os
juntados que comprovam a economicidade da contratagdo e, por
outro lado, o setor de ggﬁtiglkgdaae_lnﬁgrma a existéncia de
recursos orcamentf By-3We 6 y

A"""

serem adQUlrldOS.:fJ,ﬁ

8. Em sintese, breve relatério. . . "

9. Pasao agora as p@recez, congggindo ﬁeLa*poaglbllldade
de dispensa de llCltaQaQ, com: fundamento no# éﬁ@gdf?s II, da
Lei n°. 14.133/2021. = = =~ o ¢y

II - pa mzmcnmr@cumnomm:.np gt S
10. A declsao sobre consulpas ast& anse;}daf entre as

atribuicgoes dessa Procur&dvria‘“ Mun1c1p 1,'J conforme
dispositivos legals la) normativos vigentes queddlspbem sobre a
Estrutura Admlnlst;atlva dmwamanxc1pio de queia do Alto
Alegre, Bahia,

cmn et ”

11. Preambularmente & importante destacar que a submiss3o das
dispensas de licitagdes, na Lei n°, 14.133/2021, possui
amparo, respectivamente, em seny artigo 53, §1°, inciso I e II

c/c o artigo 72, inciso III, que assim dispdem:

“"Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o
procasso licitatério seguiria para o érgio de
assessoramento juridico da Administracéo, que

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.867. 111/0001-94 )
prefeituradecapela@yahoo.com . “’:
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realizard controle prévio de legalidade
mediante andlise juridica da contratacio.

§1° - Na elaboracdoc do parecer juridico, o
érgao de assessoramento juridico da
Adninistracio devera:

I - apreciar o processo licitatério conforme
critérios. abqetlve& prévxos de atribuigdo de
prstsmae;"‘w' e
II o reémgi’f" stﬁa’ migestagao em linguagem
s:meles ‘e compreensivel e ée forma clara e
objetiva, com’ apret:i'aga‘c d‘é .-.!t:odos 0s elementos

J.ndlspensévqi.s a contratg(:aq e com exposigdo
f o dqs pneasupog.tos de fapo e c}e d.'l,_:;aeuo levados

%

' em cons:.deracao na anﬂllse jﬁri,t;ica”%"
. . . . _l. s u.f 1‘ ‘¢§
k - i

,_(‘,

) aiagao direta,

‘%u.idade e

7 ﬁgr instruido

_'“,Art 7-2, 0« processw ‘de %o
| qué cémprp.end.e os cas;?s de 1

de dlspensa -de ls.ei,t.acao, Qe :
com os segulntes documentos

III pgrmr Juridico @ gpnﬁe:es técnicos,

WA T B U MRS U N

‘se for O casoy ;pae demonstrem o0 atendimento
dos: requls:n.tos emgjidos" ‘ (a.emg grifos no
original)’ R T .; R
12. Nesse seunlido, o presenle andlise Lem a [inalidade de
verificar a conformidade do procedimento, com as disposicées
fixadas na nova Lei de licitagdes, em especial no que tange a
possibilidade legal de contratacdo direta dos servicos, tendo
por fundamento o artigo 75, inciso II, da Lei n®. 14.133/2021.

13. Assim, cumpre esclarecer gque, a presente manifestacdo

limitar-se-4 & divida estritamente juridica “in abstrato”, ora

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/ffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001.94
prefeituradecapela@yahoo.com
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proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se

quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econémico-
financeiros e quanto a outras questdes nio ventiladas ou que
exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da

Administracéao.

14, 1Inclusive, entend.l.m%q;% do !Ia";l;;hlg,nal de Contas da Unifo
afirma gque n&o &. %«cmpet&g.k@ ﬂf-'i *Pi‘-t:e’cenista juridico a

avaliacdo de aspecmﬁ"s tédniebﬁ ﬁa iici;g_gam Icérdao 1492/2021

- TCU PLENARIO. ~ 77 = bl Tpd

3 - R :
% - . ey 4,

15. Por essa razdo, a emtg?;%fdéste pare¢er ndo significa

endosso ao mérlto admm:.stratlvo, tendo em“v:.-.sta que é

relativo A &rea leT‘ldl(‘r‘l, ndo adent'rando a conpé,tiéngxa técnica

da Adminigtragdo, em a:tend.lmem:o a.- recomendqcéo ﬁa Censultoria

Geral da Umao, por me:.o das Boas Bratlcas:_ Conspltivas - BCP
n°, 07, qual ﬁe:la ‘ f %“;‘aﬂ::%

‘1@ Orgao z Consﬁl‘j:;vo = ‘%néor* dﬁvie emitir

man:.festa;ées _ conclusnras sobre' ‘temas ndo

Jurj.dmos", Ea}s qcama fp‘s técnicos,

adm.t;ustratxm ‘ou dﬁg convem.éncz.a ou

_ onrtunidagie, sem p,réjuizu da“ ass‘ibllidade de

‘enuta.r op:LnJ.&o eu.. Yaier w;ecmnendhcées sobre

tais quesiley, apountando tratar-se de juizo

discricionario, se aplicavel. Ademais, caso

adentre em questdo Jjuridica que possa ter

reflexo significativo em aspecto técnico deve

apontar e esclarecer qual a situagdo juridica

existente que autoriza sua manifestacdo

naquele ponto.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 110001-94 o .
prefeituradecapela@yahoo.com S TN
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16. Portanto, a norma citada acima & fundamental para
asseqgurar a correta aplicacao do Principio da legalidade, para
que os atos administrativos ndo contenham estipulagdes gque
contravenham & lei, posto que, o pPreceito da legalidade &,
singularmente, relevante nos atos administrativos, de modo Qque
se faz necessario o exame pPrévie, para que a Administracdo nao

se sujeite a v101ar um pr:.nqipa.o de direito, o que e

III - MERITO R _
17. Salienta-se que' a presclmté mariif‘eSta‘éa‘G"““"toma por base os

Qt,ij a presg’nte data, e que cabe
a este brg&q prestar aonsuitora.a sob 7o p@ls%aéstmtm&nte

juridico, sem aclentrar em aapectos mlatlvoa i “do' sniéncia e

oA\
oportum.déde doa ates praﬁ;ga,dos,' nem angllta‘g

natureza emlnentemente técmco-admmxsttatlva,
18. Cumpre oé'_'é:veir que at l:.c:.é&#ao m‘glf I A}:gra para
contrataq:Oas énvolvendo a’ Admnimacao Pu.Bl:.caé !y
excecdes legalmente previstas, ccrnforme artlgo 37, ineiso XXI,
da Constltulgao da Rapﬁblica' L e
L g o - H
L AT e (.'..),,,_. | < g"i
SRR .‘xxatz -f‘ reaaa&wadaa. ,Qs cam Rapecdificados na

lcgislacgdo, as vbras, servicos, compras e

O 8&r nas

alienac¢des serdo contratados mediante
processe de licitagdo piublica que assegure
igualdade de condicdes a todos o3
concorrentes, com clausulas que estabelecgam
obrigacdes de pagamento, mantidas as
condigbes efetivas da proposta, nos termos da

lei, o qual somente permitira as exigéncias

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 4 ,
Capela do Alto Alegre — Bahla -~ CNPJ 13.897. 111/0001-94
prefeituradecapeia@yahoo.com
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de qualificacio técnica e econdmica

indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigacées”,

19. Dentre essas excegles estd a de licitacao dispensavel, que
¢ “toda aquela que a Administracéo pode dispensar se assim lhe
convier”. Nela, hs a poga;balld&da de competicao, mas a lei

> SR smm .5,

faculta a d;spensa, @ghja ;V Q%iﬂhﬂi@ *h%pa inserida na

competéncia d;sci;gibﬁgﬁi?’dh ~WWmnj?t£i§3

L Sy

20. Tais hlpéteses, pdf cdhgtitﬁirem extétaﬁ?a regra devem ter
interpretacgao restzltlva e seu1§01 & taxagivy, nao podendo ser

# 1 &
: 4 .,d
< gk &@"
i %Ai}q 4

'!s

ampliado.

21. Dentre essas previsdes 1ega13, consta a dé hitléo 75, 11,
da Lei n°. 14.133/21, in verbis: o
. {k“:-_ Y a

. . Aft. 75. E dispensével a lici
S = o i R

3 ; K T

1nfer10res a RS 100 000 90 (¢n

a valores
Wil reais),
no caso de‘bb;aS“éfgé?vigosféﬁ engenharia ou
de : serv1¢os ..??¢ ‘manutenQAQ de veiculos
) autpmntdres, RN SPva

para.-c;ntcasggﬁo qpe,.anxo&va valores

:.nfcz:.or.a a R$ 50.000,00 (cinquenta mi2

»

R

reais), no caso de outros servicos e compras;

22. Com efeito, a Lei n°. 14.133/2021, que rege as normas
gerais sobre licitacses traz, taxativamente, as hipéteses
excetivas de dispensa e inexigibilidade de licitagioc. No caso,

esta caracterizada a dispensabilidade do procedimento em razio

Capela do Alto Alegre — Bahla — GNP 13, 897. 11110001 -84

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEPWSQ
pnﬂbhmudunpeh@hahooconl ' .. :




CEREANRL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA B

do valoxr do contrato, conforme se depreende do artigo 75,

inciso II, desse diploma legal.

23. Ocorre que os valores elencados no artigo 75 da Lei n°.
14.133/2021, foram datualizados por intermédio do Decreto n°.
11.317/2022, vigente a partir de 01.01.2023, a seguir

reproduzido: o
“Art.. 1 g’;‘qq;g* tm}izaglos 03 valores

'_estabgleeidn‘s naTed e 1§ 133, de 1° de
a@zw de-2021;" na“"‘foﬁ m@uexo I:
KN‘F‘XO ) a--,
ATUALIZAch aos vAmREs ES‘EABELECIDOS NA LEI
‘ N° 14, 13(3, DE 1° DE ABRIL DE 20‘%],
} : Art 6% Para,r os flns desta Lélé ?ﬁzyeram-se
e XXII = b‘b}&s, serva.g:os o ﬁgcﬂentos de
grande vulto. _aqueles cugn valor estimado
_Supera- 228.833, 3ﬂ9 04 (dgmmes # vinte e
‘:--oa.to m;.lhées on'.ecentose*e tﬁl@tps e trés mil
trezentos e nove.r reais e gaatrbﬁ céutavos),

Ed

i r

Art 3'7*”0 legamento por ﬂelhor técmca ou por
| 'témica é pre?; d:eve’ra sq:: ;e‘a;l,n.zado por:

, 52‘” Ressglﬁdos;aa caseg dew,a.neﬁlg:.bllldade
de licitagao, na licitagdo para contratagao
des servigos técnicos especializados de
natureza Predominantemente intelectual
previstos nas alineas “a”, “d” e “h” do
inciso XVIII do caput do art. 6° desta Lej
cujo valor estimado da contratacdo seja

Superior a R$ 343.249,96 {(trezentos e

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre - Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-84. ;! " 170+
profeituradeupoh@yahoo .com -




e
T

e,

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

quarenta e trés mil duzentos e quarenta e
nove reais e noventa e seis centavos)

{...)

Art.70 A documentacio referida neste Capitulo
poderad ser:

111 dispensada, total ou parcialmente, nas

contratagéep p¢{? entrega imediata, nas

%W'-’,,EK_

iores a 1/4 {(um

b’;a'f pgnsa de licitagdo
“E:§§§ncontratac6es de
pfdduté ‘para ?ﬁﬁquiéa @’ aﬁgﬁnv01VLmenLo até o
ii )~24§ 56 gfrezentos e quarenta
o trés mil duéentos e quarepta*@:ﬁove reais e

.~§'>s

noventa e aels centawos): ; tgr

o ‘A'gt 15 ¢ dispezfsavql a 1idi
¢ 1+ pata,’ coﬁtrate\éém iqug

' ”;1nferlores ‘a R$’ 114 41655 _

‘m11 quatrocentos e dezessgls ggglsée sessenta

valores

re quatorze

e c1pco centavos7, c§p? de obras e

adiade s 2N s ..hn,ak, —.d

'”serg1¢gs~ -der engenharta sou de serv;cos de
;manﬁtencao de veiculos ‘;“T Q§
* para. oonmt.m;io que._, ;mmlva valores
:.nfer:.o::os a R§ 57.208,33 (cinquenta e sete
mil duzentos e oito reais e trinta e trés
centavos), no caso de outros servicos e
compras;
IV- para contratagdo que tenha por objeto:
¢) produtos para pesquisa e desenvolvimento,
limitada a contratacdo, no casc de obras e

servigos de engenharia, ao valor de R$

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-222212221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94.
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343.249,96 (trezentos e quarenta e trés mil
duzentos e quarenta e nove reais e noventa e
seis centavos);

§7° - N&o se aplica o disposto no § 1° deste
artiqgo 4s contratacdes de até 9.153,34 (nove
mil cento e cinquenta e trés reis e trinta e
quatro gen&%yoshggﬁferVLGOS de manutencgdo de
Ev&igpﬁe& Qutpmggggéimyayg apgledade do 6rgaoc

?Vou— "y

incluido 0

th 95 1ﬂstrumento ae Cdﬂfﬁgto é obrigatério,
salvo nas. sequintes hxpégeses, em Qque a
Adm.mistfacao poderé ;ubst%tﬁ'%}b por outro
Lnstrumento hébll eomo cart%gﬁgpfﬁato, nota
de empenho deJdespesa, autprizhtao de compra

ou ordem de execuqaa de se;v;qo-
. .§2° £ nulo e de nepham et"l'
; i@’;verbal ;com a ‘thunlamrgg§ !;4§q;vo o de
.g .pequenas comgras“”ou‘ 0} de:?;festac&o de

{$ contrato

_ se;:nqcrs B “pronto pa,giment.o, assim
entgndidos aque%es de valor nao superior a
. _--- M k e

T R$: 1T 441*66 (onze*~nﬁﬁ. ﬁia}rocentos e
o - 'sf"} n

WQUE§FQE§_ & - ume ;ga:s b ‘aessenta e aeis

centavos)

24, Portanto, com a atualizagdc promovida pelo Decreto n°.
11.317, de 2022, permitir-se-& a contratacdo direta para
“obras, servigos de engenharia e manutengdo de veiculos
automotores” com valores até RS 343.249,96 (trezentos e
quarenta e trés mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa

e seis centavos). Para “outros servicos e compras” a dispensa

-y
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de licitacdo poderad ser realizada até o limite de valor de RS

57.208,33 (cingquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta

e trés centavos).

25, No caso, a contratagio de empresa para fornecimento de
mobiliario, utilizados, em conformidade com a solicitagdo da
pela Secretaria Municxpa;L ﬁq Desemglymento Econdmico e Meio
Ambiente, possui »mno:r @;me&m R$§ 49.489,00
(quarenta e nove n% 9 'ng dim @ nove reais).
Assim sendo, not’hi.‘ie Gue & ‘Guantta -a 33;" pxpendida para a

i v
b

o b At it F
,,,,,

contratacdc ora em andlise esta dentro do limite de valor
permitido para a compra dlreta em relaqao éo fseu objeto.

“§ '
£ L’ -

26. Uma vez enq'uadrado no que dlspéeﬁo art. 7&}5[?’2.3 Lei n°.
14.133/21, o procpdim.gut% **degera ‘sex formﬁlﬁz d, Yobservado
o disposto ng art.lgo T2, da Lei. n“ 14, 133[230“21, que regra o
processo da cpntratac&o d_1ret<;‘.fi '

! Art 72 9 prqgnsﬂo d,m Qoéi direta,

de"‘g_ d&speﬁsa““” "de - Ii@f&caa ¢ deverd  ser

:.nstruido com' 08 segulntes doéxzmentos

) I - documento de fomalizggﬂ“’a d,e demanda e,
se- for o caw,« studo wtecn,mes “preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo;
ITI - estimativa de despesa, que deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres técnicos,
se for o caso, que demonstrem o atendimento

dos requisitos exigidos;
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IV - demonstragdc da compatibilidade da
previs3o de recursos orgamentarios com O
compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche
os requisitos de habilitacgado e qualificagao
minima necessaria;

vI - raz&o fid. esmk};d do &.unLraLado:
| Nﬁﬁifiig@%; “é‘c m:e*i:cx},
=;.V,;ta[l.'“ autosz*izagap digau’&brq.éade competente.
; 'f'“"{ G

. - m ~
- S wdy

T

Sy

27. Pelo teor do Inciso T, tcxdbs dg“ﬂf‘oqﬂ%sos devem contar
com o documento de fomfimlo “de de:ianda o que foi
atendido no.pregente expedlente Quanto Afanéq,?,-se de riscos
de cont:@i:aqfao e o Estudg, 'I'écnim Prolm,}nﬁ ’cpgs:.derando
se tratar -gde coht;,rata,q‘ao pequeno PV 1y ‘ 'ﬁpode ser
dispensada no. cagso concret’q, por apl;.cat;&;% bg:.ca do que
dispde © ar._“t. 20, § 2" “a”fda ‘Instruc;q.cp Nq@xat:.va ne.
5/2017, fao”-" nenos até ; que @ matér.:;:La n&eaeba alguma
regulamem:aﬁo es;:ecifl,ca,_) senda que t:lggtacaf;e !que constam

nos autos, Termg; de ‘Referénciz ™ “ﬁcmm"}a z%scrigao e as
-3 juatiffi*caxlva da utllldade e

CRA

especificagdes do objeto,
necessidade de agquisicdo.

Fd = A

i L. . . _— Lk .

28. Cumpre ressaltar, que © setor responsavel devera ficar
atento, Sse durante o exercicio financeiro, nado houve
aquisicdo, por dispensa de licitagdo, de objeto de mesma
natureza, contudo, ndc basta apenas afirmar que ndoc houve
para demonstrar © correto enquadramento em razdo do valor,
mas certificar-se que a soma de contratacdo j4 realizada ou
prevista para ocorrer no respectivo exercicio financeiro nio

ultrapassa o valor limite permitido para modalidade.
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59. Diante disso, recomendamos que seja verificado e
atestado se a soma de contratagdes JjA& realizadas ou

previstas para ocorrer no  corrente exercicio nao
ultrapassard o valor limite para a modalidade.

30. Em relacic a escolha do fornecedor, deverd ser
apresentada justlflcapvqfio cop; ggltérlos que levaram a
escolha do reapoc‘twj,wj ’mﬁ IG8G Mmﬁ ﬂd‘l da empresa IGOR
MATOS DE OLIV!IMWI‘.LI m 'go n.tm enc?;ontra—so pautada,
ag_ém disso houve a

emigssio dos demonstratiwros & cert:tdbeé previdenciaria,

b

pois trata-se d1e eacplha rﬁals vantajosg,'

trabalhista e fiscais exlg;.das pela leg:l.sla;gao.

31. A estimativa de precosg deveré ser felta‘é; tlyja ‘do artigo
23 da Lez.l sendo’ eas%nm; para compmvériéﬁud: o prego

ajustado é" conpativel com ° falor Q::a.tu:%agk 3 elo mercado,

# t

que Sseja: m proc;edmen;os hcm:atbwgfoca, :cdrg'”t,*ao ou nas

contratagdes diretas, d: spensaveis ou imexlgf;;}s.
32. Destaca-ge cé.le a”:‘ ""jmiﬁmtiva‘*”‘déé pnéﬁo do processo
admlnlstratz.vo fun@amenta-‘se*“em “uma - prévla cotagao de precgo
junto a um banco'de preqos, as contrata.gées slmlares de
outros ontes publicos, as midias ecepecializadas, a outros
fornecedores, ou por outro meio idéneo gque possa aferir o

valor médio de mercado em contratagdes similares.

33. 0 artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, trata a
respeito da pesquisa de prego, estabelece parametros
utilizados para se chegar no valor estimativos da

contratacdo, in verbis:
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Art. 23. O valor previamente estimado da

contratagdc deverid ser compativel com os
valores praticados pelo mercado, considerados
0S pregos constantea de bancos de dados
piblicos e as quant.idades a serem
contratadas, observadas a potencial economia

de escalar .8 a.y:&pggpllandades do local de
-v-“z?-"“"

e"e@*@@ﬂ%m e, -y *1.,%

K rv‘ﬁ ﬂﬁ%kéﬁ& ﬁ}m‘r@r&m para aquisicéo
dé b@hs e‘“‘*‘é’éntf"ﬁt“acao""de 3 érvicos em geral,
confbme regﬁla;n.éﬁta”: ‘8“‘""; or estimado seri
ﬂo"melhorsprec;o aferido por
gt tteio Ha vﬁtlhzaqéo dos‘ seg?int‘ég. parametros,

adotados de- foma CQm.blnadaf ot;u?g, ;
1 - composigag de custos um.tﬁ i0s genores ou
"1guaa.s & med:.aria d& .1tem"f’ g&:
vl .~ ;pauml» para gonsﬁ?lﬁaixﬁe prp¢§§;
el precos em’ saGae: dlspoﬁivé' &
‘ Nacional de Contratacées Bublléﬁs 1PNCP),

deflnldo co;& B

II. -, contratacbes si“mj,laz:fej feitas pela
Admj:hist:aca - “-Pﬂb."tictr;* ertﬁ” execugdo ou
cohﬁ‘iurdaqs pg ,ﬁiioﬂé *ﬂefﬁw‘{ano anterior
a4 ‘data da peaqu;i,sa debt -preces; inclusive
mediante sistema de registro de precgos,
observado o indice de atualizagdo de precos
correspondente;

III - utilizagdo de dados de pesquisa
publicada em midia especializada, de tabela
de referéncia formalmente aprovada pelc Poder

Executivo federal e de sitios eletrénicos
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especializados ou de dominio amplo, desde que

contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés)

fornacedores, medianta solicitagiic formal de

cotagio, dasde gue seja apresentada

jJustificativa da escolha desses fornecedores
‘ »?;Lglo cbtidos os orgamentos

i

A 5. 2 ffip

34, Coméi m&’-"“&éfificu, o pf&*’go a gexf“ 'ﬁﬁ deve ser

compativel ‘com aquele pramqado © mercade Ts4, ~;.ta@m essa a

ser comprovada medianj:o @ - jmada ; ﬂ gf docmnentac,:ao

t m dasu, v?rifica-gg - coleta de
fado,, con forpbosdqsss, aue _‘ 3 ’ raso.

35. a despem:o desta assert:.va& fg:rcwgd ia Be fif tou:

o pret;o avset pago” devé set compativel com

aquele pratmdo no- "mercado, s:.tuaq:ao essa a

' .ser compto#ad? ;elé Bm;cp”'ao ‘Brasil s/A

'meéiante aquntada, da deemnta@éa pertinente

""" * onikn e

nos respectivos processos de dispensa,

incluindo, no minimo, trés cotacdes de precos
de empresas do ramo, pesquisa de pregos
praticados no &mbito de outros érglos e
entidades da Administracao Piblica ou
justificativa circunstanciada caso nio seja
vidvel obter esse ntmero de cotacgdes, bem

como fazendo constar do respectivo processo a
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documentacio comprobaféria pertinente aos
levantamentos e estudos que fundamentaram o
preco estimado" (TCU, Plendrio. Acérdiac n°
522/20114, Rei. Benajamin Zymler, j.
12.3.2014).

36. O inciso III do d:.apoaxu.lm em fom exige pareceres
Lo i £ __

exigidos. Uma W“M MR’; aE 19

que a Comlssao? Pémaneﬂt%‘“‘&é“ ‘ 4P providencie a

solicitagido do parater técﬁﬁﬁb - sﬁﬁﬁo ﬁgue 08 pareceres

técnicos variardo c:onforme «_e' ' '

dos requisitos
ddico, necessario

qeto a ger .licitado, podendo

abranger também o cum;mimento dos rega:.sltfs # Qualificagao
técnica e e,cogt&mco-flnanqelra s ;; ' ;‘f?
, ' i : o - : “}- '?‘f ,f ‘f_%

37. A demenstracido da cmpat:.buidade da cﬁspesa com a
previsdo . oxrgamentaria é exlgéncxa que nﬁo ;

."

complexldadQ, tendo 31do Juntadg,ags aqto ;
t; \r * . & . , e

38. 0Os documentos necessaribs para pz,?ov ¢ 'fda habilitacio
juridica, regulu@.dadu f:msms smn!lf e trl.balh:.lta, °
qualezcaé&o técm.ca e econon:.co—f:i.nmq?.:i "@51&50 previstas
no inciso IV..do artigpﬁﬁ3wemﬂns‘art¥g I, 68 e 69,
merecendo atengdo a possibilidade de essa documentacdo poder

ser dispensada, total ou parcialmente, nas contrata¢des para
entrega imediata, nas contratagdes em valores inferiores a i
de limite para dispensa de licitagdo para compras em geral e
nas contratagdes de produto para pesquisa e desenvolvimento
até o valor de R$ 300.000,00, nos termos do inciso III do
artigo 70.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000

Capela do Alto Alegre — Bahia ~ CNP.J 13.897.111/0001-94 - - -2 7§
prefeituradecapeta@yahoo.com E




J““ ’ “ "\'-‘“;'_%"‘%i‘f“i" I e -ff_-,_': F oL s ‘ . G TR

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

39. Por fim, a contratacdo direta deverd ser precedida,
preferencialmente, da divulgacdc do aviso da dispensa de
licitac3o em sitio eletrénlco oficial, pelo pPrazo minimo de
03 (trés) dias uLels, com a especificagio do ocbjeto
pretendido e com a manifestagic de interesse da
Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo e s?ip?;pnada 4 proposta mais
vantajosa, confdma. dlgspostg nc>'=$z"l m a,rt 75 da Lei n°®
14.133/21.  Diamtg’¥ .
Administrativo \f " no Didrio

Eletrdnico, no entéht r apﬁnar‘aé sef“%?éﬁyrenc1al logo nao

no Processo

obrigatério, recomendamos que SEja publicqpo, com o intuito

de obter efgtlva vanta]oaldade ao propessogde‘?ﬁ'tratagao.

ey

s

de um processo com eStTlfa oBhetv&qcla Hg@

norteiam al Adlnlnlatra}géo Pujpl.tcs;, < G0 i que seja
contratada a*proposta malg vantajosa aa Pédgt:&gﬁlzco
‘-‘" E.}

11 1&-‘ . o o st P ] ¥ ¥
i F1 )‘
#

41. Urge désfacé&, por ffm, qme d ato e autoriza a
: 'y

contratagdo direta“ ou o extrato - deeerrente do contrato
ET T RMIL Ay ey e Tt

deverd ser d;vuléidb e mantldo q dispﬂﬁlﬁﬁb qp publico em

sitio eletrédnico uficlal" . nos. mg;dea du paxégeafo Unico do

art. 72 da Lei Federal n°. 14.1333/2021.

42. Conclui-se que a prestagio de servigos através da
presente dispensa subsuma-se a excecdo legal, sendo poasivel
& contratagdo direta, se assim parecer conveniente ao
gestor, néo dbstante, convém anotar que a empresa contratada
obedece as condigdes de habilitaclo, previstas no artigo 62
e seqguintes da Lei n®°. 14.133/21,.
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43. Diante do exposto, o presente parecer ¢ no sentido da
possibilidade da contratagdo para prestacio de servigos em
comento, a ser custeado pelo Executivo, conforme requisitos
i acima demonstrados, em especial pela Lei de Licitacdes,
desde que atendidas as recomendacgées, dz.sposto no artigo 75,
inciso TI, bem como no artigo 37, “caput” da Constituicao
Federal, restando, a.gb nvpengn—gde tornar imprépria a
IR ¥ RS . ? ;;.& -
; iy :.‘;i--.
contratagao e ¢ Prs?ﬂ?ﬁﬁ‘b ,ga %'x??f%%a*?&imﬂ”“;*m,gj
044/2023,
o
. : o § B i‘ ;
Capelﬁ dp Idto Alﬁg‘re, zahiar, *m ée margo F‘aeyz
pp A i s -,;f *
: # Ax \Eﬂr\ V\. AN : Aoy A
~
\. J/
i Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fonaffax. ("75 3690-2222!2221 CEP
i CaﬁeladoAnoAlegre Bahia - CNPJ13897111IOW1-94 ey
_ R pmhlmﬁdmpohgyahoo.com ‘w o




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA ]

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2023

Destarte, pelas razoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se & apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagiio, autuada sob o n°® 024/2023, objetivando a contratagdo da
empresa IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, inscrita no
CNPJ sob o n° 47.918.921/0001-00, para’Cintraticivide;empresa para fornecimento de
moveis tipo mobilidrig. Cens g i
Desenvolvimento Econémieoe

nove mil quatrocentos e gitenti s
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TERMO DE RATIFICACAQ
Dispensa de Licitagfo n°® 024/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagio por dispensa de licitagio a empresa IGOR MATOS DE
OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, inscrita no CNPJ sob o n°
47.918.921/0001-00.

Conszderando a estimativa de despesa,cu_|o val

estimado da contratagéio é compativel

que pese ainda nio tenh&

de precos ¢ quantltahvo ]
peculiaridades do local de
parametros utilizados par QDD

d He recursos

o Bscolha da

a0 direta da
& satravés de

CLAUD%% %I XAVIER NOVATO.

Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagiio direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, 4 empresa IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, inscrita no CNPJ sob o n° 47.918.921/0001-00, referente a Contrata¢iio de
empresa para fornecimento de moveis tipo mobilidrio para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico ¢ Meio Ambiente, no valor global de

RS 49.489,00 (Quarenta e nove mil ntos e noye reais), Cumprindo assim
com as disposigdes eme IC je grégio Tribunal de
Contas dos Municipios d i
-
- 15 de Margo de 2023.

R NO¥ATO
ficip.

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a

Dispensa de Licitagiio n® 024/2023. Foi

publicada no Mural da Prefeitura desta

Cidade, nesta data.

Capela do Alto Ah}ﬁe - BA, 15/03/2023.
£

Melka Mendes %}S Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO o
DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2023 T

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, 3 empresa IGOR MATOS DE OLIVEIRA DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, inscrita no CNPJ sob o n® 47.918.921/0001-00, referente 4 Contratagéio de empresa
para fornecimento de moveis tipo mobilidrio para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econdmico ¢ Meio Ambiente, no valor global de R$ 49.489,00
(Quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e nove reais), Cumprindo assim com as
disposigdes emendas pela legislagiio aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 15 de Margo de 2023.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

Este documento pode ser verificade no enderego eletrdnice ’-— . N
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